CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO 02/2021

             Os Vereadores abaixo subscritos, após ouvido o Plenário, requer
medidas junto a Sua Excelência Reinaldo Azambuja, Governador do Estado de Mato Grosso do Sul,
solicitando apoio quanto realização de serviços de manutenção, recuperação, patrolamento e
cascalhamento na  Rodovia MS-347 que liga Nioaque a Dois Irmãos do Buriti.

               JUSTIFICATIVA:

                                                                           A Rodovia MS-347 que liga os Municípios de Nioaque-Dois
Irmãos do Buriti, ora mencionada está localizada em um ponto estratégico, pois através desta é feito
todo acesso aos Projetos de Assentamentos Santa Guilhermina e Uirapuru, do município de Nioaque-
MS, bem como aos Assentamentos Monjolinho, São Manuel e Marcos Freire, sendo estes três últimos
citados pertencentes ao munícipio de Dois Irmãos.  A referida rodovia encontra-se em situação
precária, impossibilitando o tráfego diário de todas essas comunidades rurais de assentamentos, as
quais totalizam mais de mil famílias. Ante as razões expostas e tratando-se de uma ação primordial
que terá um alcance de atendimento também importantíssimo e necessário para toda a região, ainda
queremos ressaltar que a referida Rodovia não recebe a manutenção necessária que venha garantir a
segurança de todos que por ali trafegam.

                  Sala das Sessões em, 23 de fevereiro de 2021.

Ver. José Gonçalves Barboza- MDB   Ver. Silas Nunes Ferreira – PSDB

Ver. Pablo Ruan Pache Corrêa – MDB   Ver. Reinaldo Garcia de Andréa – PSDB

Ver. Paulo Roberto Meira Simão – PP   Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira- PSDB

Ver. Jeuzimar Mendes de Araújo  - PP   Ver. Sérgio Marques – PT

Verª Rosemeire Meza Arruda - DEM

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS